150 Dolebant demones deletum dominium suum in Hibernia per Patricium, nimirum infestis insilicibus illi ieunianti & oranti, pariter conglobati contra eum: in specie namque nigerimurum aiuum formâ & magnitudine horribilium ac multitudine super & circa eum volitabant, & horribilis garritibus gestibus impide orationem eius, diutius virum Dei inolecerant. Patricius tandem Dei gratia præuentus protæctusque adjutorio, signo Crucis edito, aues illas mortiferas à se longius abegit, ac continuâ crebrâ quo cymbali sui percussione eas ab Hibernia finibus effugauit. Demones itaque à S. Patricio trans mare fugati fugerunt, & in insulis à fide & dilectione Dei alienis per phalanges diuini degere ac phantasias suas exercere soliti sunt. Ab illo ergo tempore vñque in præfens venenata animantia in Hibernia, meritis & precibus sanctissimi Patris Patricii, penitus esse ecclasiæ runt;

Ecclesia
Hibernia
vñlatis u
propterea

*enclibernia
scatene a
nimis uerbis
vñlatis*

*demnonum
fæctus*

*magni arti
maleficu*

*enclibernia
pœl
ut in mare*

*tempore ab
in uolu aje
conuerit.*

*Quadrage-
mario inu-
nio*

*in mane
Cruthach-
aigle inſi-
tuens,*

Hebr. 12.

*multum à
demnonum
exercitu,*

*anclus orbi
mare fa-*

A ruris daemonumque phantasmatu, & illorum illusoria schemata, sicut in ceteris regionibus, apparet non confitescunt. Cymbalum etiam Sancti ex crebris itibus in una parte apparuit et factum, quod postmodum Angelica manu et refolditum, cuius cicatrices adhuc appetit oculis intentum. In huius igitur montis cumine ieiunare, ac vigilare consueverunt plurimi, opinantes se posse nonquam intraturos portas inferni: quia hoc impetratum a Domino existimant meritis & precibus S. Patricij: reseruerunt etiam nonnulli, qui pernoctauerant ibi, se tormenta grauissima fuisse percepsero, quibus se pugnatos a peccatis putant, vnde et quadam illorum locum illum a purgatorium S. Patricij vocant.

5 151 Miserante Moderatoro omnium Deo, qui post nubilum ducit serenum, statim tunc spiritibus magnis Angelorum multitudine maximo fulgore perfundebat locum, mirabilique melodia permulcebat Sanctum: ipse vero expletio ieiunio gratiarum a laudum hostias immolabat Deo, qui homini mortalitate abfinitus adipimperat virtutem tribuit, & tanta beneficia ob sui intercessionem largiri dignatus fuit insuper & Angelica visitatione se laetificavit. Angelico igitur comitatu deductus de monte descendens, ac cymbalum suum percutens, cuius sonitus per omnes fines vndeque Hibernie Dominus audiiri fecit: ex qua re nullus fidelium ambigere debet, quod nouissime tubae sonum omnis homo audierit. Eleazar deinde manibus S. Patricij totam insulam cum habitatoribus suis benedixit, Christoque commendauit. Mos itaque fuit S. Patricij, sicut & ceteris antiquis Sanctis in insulis degentibus, habere cymbala, tum propter daemonum expulsionem, tum propter corporalis pigritione excitacionem, atque ad horas diei ac nocte denuntiandas, aut forte alia nescio quia causis. Vnum vero pro certo fecit, quod multa miracula sonitu, seu tactu talium cymbalorum gesta esse noscuntur. Benedictus ergo Domini Patricius in cœnia Domini egreditus de secreto ad publicum, sua præsentia laetificauit omnem Ecclesiastum Sanctorum, quos generauit Christus per ipsius Euangelium. Peregit itaque Episcopale officium, quod illis sacratissimis diebus infantibus compicebat, sicut ad iter, & opus salutis animarum se præcegebat. Solemniter igitur Paschali confusa deuotione peracta, circuibat totam insulam, & perambulabat, cum cum suorum filiorum, quos in Christo partuerat, multitudine sanctissimam: vbique viam Domini in veritate docens, aut ad fidem conseruit, aut in fide confirmans incolas prædicationis efficaciam. Omnes ergo insulani, ad quos vel faltem notitia nominis eius peruenit, propter nouum & infigne ac tam vtile miraculum, lete flaque dedemus illi, manus dederunt, utque doctri- na, institutis arque præcepit, tamquam Angelo lucis, & proprio Apostolo, deuotè obtemperauerunt.

C 152 Videns optimus agricultura duritiam agri Domini emolliit, conabatur feribus sensim extirpationis, tribulis euulsi, ruderibus eritis, ipsius saluberrimi seminis augmento copiosius secundare, quatenus non solum tricemum aut hexagemum, verum etiam centesimum posset fructuum feracius facere. Fecit ergo totam insulam in funiculo distributionis diuidi, diuisam cum omnibus incolis vtriusque sexus decimari, omneque decimum caput tam in hominibus, quam in pecoribus in partem Domini iussit sequentia. Omnes ergo mares monachos, feminas sanctimoniales efficiens, numero ea monasteria edificauit, decimamque portionem terrarum, ac pectudum, eorum sustentationi affiguntate. Infra breue igitur temporis spatium, nulla crenum, nullus penitus terraen gulos aut locos in insula sunt remotus, qui perfecti monachis aut monialibus non repleretur; ita ut Hibernia speciali nomine Insula Sanctorum, vbique terrarum iure nominaretur: vinebant enim secundum regulam a S. Patricio illis

præfixam, mundi contemptu, ecclesium appetitu, san- D D mortificatione carnis ac abdicatione voluntatis AVCTORE propriæ, pares Aegypti monachis merito arque non INGENIO meritoria ut exteris atque longinquas regiones illustrarent verbo ac religionis exemplo. Nullus in diebus S. Patricij, aut multo post tempore successorum eius, in Pontificem aut ad regimen annularum promovebatur, nisi diuinâ reuelatione aut aliquo signo evidenti dignus demonstraretur d.

E 153 Vir Dei defiderabat attentus & deprecabatur instantiū, super statu Hiberni precepti & futuro certiori, ut agnosceret quantâ fidei deuotione ferueret, aut quanti pendererit labor eius in conopei Deide- fiderium autem cordis eius exaudiret Dominus, & quod petebat præclarâ reuelatione manifestauit oculi eius. Constitutus enim in oratione, laxato finu mentis, vidit totam Hiberniam velut igneā effigie, flammanique tenebre ad- vique celum extendentes; audiuitque Angelum Dei mirabilis manifeste fibi dicentes: Tali est Hibernia in prælen- ti coram oculis Domini. Facto denique parvo inter- vallo, contemplatus est in omnibus filiis insule montes velut ignicos ad æthera usque porrectos. Postmodum, interiecta modica morula pluribus locis intubatur quasi candela fabri lucere & paulo post inua- lente caligine, lucernas exiguae, ac denum carbones raros incinerantes, viatos tamen in abditis apparebant. Subiungitur etiam Angelica vox: quod fuit, si tem- poribus in statibus diuersis taliter expactis, clienti- gen- tes Hibernie. Sanctu autem Patricius imbre lacry- marum ora inadefaciens, illud Psalmista cerebro repli- carabat, dicens: Numquid in æternum project Deus, aut non apponet ut complacuit fit adhuc? aut in fi- nam misericordiam suam abscondet à generatione in generationem? aut obliuiscetur misericordia Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas? Et Angelus Respicit ad Aquilonarem plagam, & videbis mutationem dexteræ. Exelsi, tenuoresque diligerendas à fa- cie luminis aduenturi. Leuant igitur oculos Sanctus, & ecce videt modicam prius lucem in Vlidiano orientem dicit cum tenebris concertare, tandem ipsam effu- gatis suo fulgore totam insulam illustrare. Nec celluit lux illa crescere & inaudire, donec videbatur ad primum statum igneum Hiberniam reducere. Tunc enim implutum est gaudio cor S. Patricij, & lingua eius exultatione, hac omnia fibi ostenta proleque cum gratiarum actione. Intellexit vir Dei, & ore depropria in magnitudine ignei ardoris, Christiani nuci & dilectionis, quia feruebant insulani, deuotionem & ze- lolum religiosum: per montes igneos, Sanctos signis & F virtutibus, verbis & exemplis præclaros: per diminutionem claritatis, detinentrum fanfaturis: per obdu- citam super totam terram caliginem, in cù praudentem infidelitatem per mortarum ipsatia, succedentium tem- porum interficta.

F 154 Tempus autem tenebrarum Hiberni illud antistant, quo prius Gurmidus ac postea Turgesius, Norvagiensis Principes Pagani, in Hibernia de- bellata fregabant: in illis enim diebus, Sincti in ca- uernis & speluncis, quia carbones cineribus cooper- tari, latibant a facie impiorum, qui eos tota die quasi oves occisione mortificabant. Ex quâ re accidit, vt varij ritus cõtra Ecclesiastica instituta in Hibernia ad- ducentur, & a Praelatis sanctæ Ecclesie diuina legis ignarisi contra formam ciuidem nova Sacra menta conseruentur. Lucem vero prius ex Aquila nati parte exorientem, & licet diuino conflictu tenebris extermi- nante, Hibernigenæ S. Malachiam agerentur; qui prius in Dunensi Ecclesiâ, postmodum in Ardnamacha- ña metropoli præfuit, & Hiberniam ad Christiana legi statum reduxit. E contra Angliam lucem illam arbitruntur ascribendam suo aduentori, cō quod tune Ec- clesia videbatur suo iudicio in meliorem statum pro- cebris Religio plantata ac propagari, atque Sacra menta Eccl-

G
hominum
terram non
quæderant
Dux auge-
cera,

H
vnde San-
ctorum in
sula dici-
cpta Hi-
bernia:

Hiberni de-
S. Malach-
ias tempore
bus,

Angli de
suo iudicio
suo iace-
perantur.

A Ecclesiastica & Christianæ legis instituta, ritu competenteriori obseruari. Ego verò fumem contentiosum inter eos nec porto, ne dirimis sed huius rei discussio nem arque definitionem disuinoaudiicio relinquendum censeo.

a Vale quia hac de re dicimus in Appendixe, & obserua interius magis cum eis exeg generatione scripta hoc omnia esse.

b Plenissimè de hoc Purgatorium infra agoram, ostendendum in lectionario daturat ut errare lectionem.

c Hanc secundationem à Iesu, usq; conculcam qualem, sed abs quae idem teles editam omnium nobis per malorum.

d Nisi nos Iesum unde huncipit s; foret verum, putamus aliquam monstra lumen rati exempla suffici in Vita Tripartita autore profera.

e Vide etiam quae de tripli S. Sauvorum ordine in Hibernia & hoc ista visione tractat Vetus pag. 202 & deinceps.

f Nonne circa Dublinum versus Orientem & circa Eugenius pugnaciam versus Boream, usq; totam in illas infestabant. Geraldus comes Cambrensis dist. 3 cap. 39, Guitardus, art. in Hibernia vel fuisse nunquam, vel relicta in eâ Turgeio modicis temporis mortam fecisse. Dein capite 40 scriptis Turgessorum atque intercessione à iacobini, habita pullata submersa latitudinem tyranno in quadam Rheni locis insula, rotabili mox Hibernia exstabat. Norvegicus, annis circiter 30 eventus insulantes, circa annos 842.

g Vetus pag. 916 et MS. folio 5. Calestium (Calum paf-
fum aliud vocatum) Machinaeum Archiprætorum iurisque Hi-
bernæ Primatem, qui S. Patrici vestigia diligeuntur studi-
fecutus fuit, seu S. Malachiam.

C A P V T XVIII.

*Hymnus à S. Secundino compotitus de S. Pa-
tricio, hisus visiones & virtutes Apostolice.*

155 S Edebat S. Secundinus aliquoties in cœtu sanctorum, de gestis & virtutibus S. Patricii inuitu[m] conferuentum. Cumque quidam illorum affirmasset illum esse sanctissimum omnium super terram viuentium, S. Secundinus dixisse fertur ad illum; Verè sanctissimum esset, nisi minus caritas fratrenze, quam decet, habuisset. Non diu autem latuit verbum istud S. Patricium in auribus tot dicipulorum eius prolatum. Convenientibus postmodum in vnum S. Patricio & Secundino, scilicet batur Magister a discipulo, Metropolitanus a Suffraganeo, cur de sic vel potius aduersum se, tale verbum protulerit. Secundinus respondet: Quia recusas oblati tibi diuinissimis munera & preâdia sufficere, quibus polis sanctorum multitudinem collectam sustentare. Cui S. Patricius: Propter adimplitionem, inquit, caritatis non admitto istud opus caritatis: si enim oblate mihi sufficerem, duorum equorum paup'riam Sancti post nos adventuris adipiscendum non reliquerem. S. Secundinus: super verbo illo, quod locutus est, penitens venians à S. Patricio petet: & ipse solita benignitate penitenti elementer indulxit. Sæpe dicitur S. Secundinus sapiens & literatus, dixit S. Patricio, velle sibi adiacere, de Sancto quodam adhuc superflite carmen componere: & quia Sanctus erat Patricius, de quo scribere discepit, illius nomen silentio supprimet. Ad quem S. Patricius: Verè, inquit, dignum & iustum est, æquum & salutare, vt facientiam & gloriam sancto umi narreri populi, & laudem eorum nuntiet Ecclesiæ sed quidam dignus, & commodiū post lucis terminum, totius excedoxia sublata materia. Lauda ergo diei serenitatem, sed cum adueperauerit similitus virtutem, sed cum triumphauerit; naufragii prosperitatem, sed cum applicuerit. Dicit enim Scriptura: Ne laudaveris hominem in virtute sua. Si tamen id o nimis cord tuum infixum fuerit, quod facere discepit, fac ciuitas, quia mors tibi adeo in ianuis: omnium enim Episcoporum, qui sum in Hibernia, de seculo primus migrabis. Hymnum igitur in laudem S. Patricij compoedit, & paucis postea diebus elapsis, iuxta verbas S. Patricij diem ultimum claudit: sepultusque in

ecclesiâ Sedis fuit, in loco, qui vocatur Domhnach D Sechaine, crebris le miraculis cum Christo vivere ostendit.

156 Hymnum autem illum Hibernici phyles con-

suefecunt quotidie cantare, ac multa magna mirabilia ex eius frequentatione narrant euenisse: phyles enim cantantes hunc hymnum, non viti transierunt per

terram inimicorum languinem suum fitientium. Illo namque genere cœcatis erant percussi, quam arisam

muncupans Phylaci. Quidam Sanctus in Hibernia nomine Kannechus, videbat quidam vice phalanges dæmonum infernalibus armatos instrumentis pertinare: quos, adiutoris in nomine S. Trinitatis, compulsi cauñas sibi sue profectionis denudare. Adiutori igitur

licet iniuri, confrebetur fefe profectos ob adducendam animam cuiusdam pessimi peccatoris, qui felicitate promeruitur in infernalibus antris. Praecepit illis S. Kannechus in nomine Domini ad se redire, ac quid egistit sibi referre. Post aliquam intervallo horarum, demones confusi revertebantur, ac le suam prædam perdidiſſe per Patricium protelabantur. Inquirente S. Kannechus cauſam crepacionis illius anime, dixerunt dæmons, hominem illum in vitâ suâ coniunctum magnum singulis annis in facto S. Patricij celebrasse, atque quodidam quædam de hymno in honore S. Patricij compoſito frequentasse; talique de cauſâ de manibus suis affirabant Patricium illum, tamquam mancipium proprium, eripuisse. Hac dicentes dæmons in umbra euanterunt. Latatus est S. Kannechus in his que dicta sunt eiis, itaſque referens, multos incitauit ad hymnum frequentandum in veneracionem S. Patricij. Quidam Abbas de discipulis S. Patricij, Colmanus nomine, predictum hymnum crebro confiducit repetere: qui cum conueniretur a discipulis, cur non potius Horas constitutas aut Psalmos decantaret, ac diceretur hymnum semel cantatum sibi debere sufficere: respondit, secundum hymnum cantasset, defederatur dilecti sui Patris Patricij iugiter vultum vidisse, nec tam ex illius contemplatione satiari posuisse. Hac autem diu post dictum S. Patricij gesta, idcirco scripimus, ut ostendere & quanti pendatur hymnus iste apud Hibernicos; & quam promptus adiutor in opportunitatibus, in tribulatione fit S. Patricius le honorantibus & lui memoriā frequentantibus.

157 S. Patricius predicator veritatis viues adhuc in carne, sicut multos viuentes mortuos ad veram

vitam verbo & exemplo reuocabat & prouocabat; sic ex his, qui empi lunt de terra plures ad terram viuentium precibus perduebantur. Multos etiam exuros carne

ab ipso perpetui puto interitus à rugientibus preparatis ad eisnam precibus potenter eripuit, & ad loca putigatoria reducens expandos, ipsos saluationi refutavit.

Ipsa sapientia fecerorum calestium contemplator efficit, cælos apertos, & Dominum Iesum stantem in

medio multitudo Angelorum conflexis & hoc ab aliis quoties, dum Patri filium immolare, aut Apocalyp-

sim Iohannis deuotè decantaret, videre promeruit dum enim vihōnes illas mirabilis meditaretur, intro modo

ad quarundam earum similem speculationem à Domino sublebat. Angelus autem Domini Victor

scipio nominatus, ter in hebdomadâ qualibet illi conuenit appare luīque colloquij collatione & consolazione refuere.

158 Multoies Sanctus Dei de corporum ta-

bernaculæ anima: egrelles vidit, ad diuera loca super de flavi

pliciorum fuit gaudiorum definitas: quorum unum d' in terra

exemplum dignum duximus calamo tradere, q; id ex sagittis.

dicificationis cauſâ Sanctus fok bar ferre. Erat homo

quidam habens nomen magnum iuxta nomen mag-

norum, qui fuerunt in terra illâ: fueruntque illi greges

ouium & armenta boum, cuiusque potestus eruit in

terra illâ. Vir denique prefatus in tata decessit; cuius

funeris exequias, cum ingenti pompa & honore mag-

est. de redem
ad hunc vi-
vace

Ecc. II.
hymnus
confessio
missio

An se secundum testimoniem hominum cognatio plu-
rima, comitate turbâ filiorum, celebrans, in venerem
omniu[m] ipsu[m] reconcidit. Homines vero, qui bea-
tum dicere solent hominem cui haec sunt, funeratum
illum, qui taliter in vita suâ floruit, & in exitu suo tamen
honorifice sepulcus fuit, felicem asseruerunt; cuius
exitus matutinos & vespertas delectabiles carentes, ipsi
sum Domino placere valde putauerunt. Alter vero in
vicino degens, mendicus omnibus diebus vita misera
fusilliens egrediebat, ingressus est viam vniuersitatis
carnis: cadauer autem illius absque ministerio ex-
equitarum aliquamdiu tacitum inhumatum, & ab aibus
laceratum postrem per pedes tractum in quadratum
foecam fuit proiectum, ac cespite cooperatum. Qui ve-
ro secundum faciem iudicabant, illum miseritatem &
infelicitatem omnino pronuntiabant. Vir autem Do-
mini responsum dixit: disfide hominius iudicia ab
illius aquitare, qui feratur renes & corda, cuius iudica
abyssus multa. Adicet enim, referens se vidisse
prædicti diuitios animam à ministris tartaret in bar-
trum præcipitari pauperis verò spiritum, cuius vita at-
stabilitas infancia & finis sine honore, inter filios Dei
computari, & inter Sanctos locum beatitudinis fortari.
Vere vani filii hominum & mendaces in iudiciorum

B*ea*torum fratrum: sed iustus Dominus infinitus dilexit,
cuius vultus vidit aquitatem: hinc enim delicias &
diuitias diuitis; hinc peccata pauperis, quibus fortassis
iram meruit, & calamitatem quam patiebatur in fla-
tè aquitatis appendens; vnum ad tormenta de glo-
riæ & honore præfensi districte iudicauit; alterum in
camino paupertatis & afflictionis expiatum ad gaudia
celestia infernorum destinauit. Nec solum Sanctus
hunc de ipsis duobus, sed faptu[m] vidit, & referre conve-
nit de alijs pluribus. Sic sic, quod Veritas ore proprio
dignabatur enarrare de diuina purissimo & vicerofo
Lazaru, hoc amicus veritatis le videlicet de alijs atrecta-
tus est ore veridico.

159 Floruit in Britanniâ minori vir vita venera-
bilis, & Winwaloëus nomine, signis ac prodigijs præ-
clarus ab ipsis rudimentis infantia sua. Nam tunc eius
gesta descripta restantur, plura permixima ab ipso tra-
mite miracula memorantur. Hic autem, Austro per-
flante horum suum vt fluenter aromate illius, sacra
opinionem S. Patricij audierat, astuantiq[ue] corde in
odorem vnguentorum eius currere concupierat. Deli-
beratus diuitus ac desiderabat, demumque animo fi-
xum statu parents patriamque relinquere, & ad Hi-
berniam proficiendo in discipulatu[m], & sub discipli-
nato S. Patricij Christo ferente: nocte verò præ-
cente, quâ in cratinum se ad iter propulsit procin-
gere, vidit in vili vitum clarissimum, Pontificalibus re-
dimutum coram se afflire, ac fibi in ferme Domini

C*on*speratus in
dormitoria.

dicere: Noueris, exilium Winwaloëe, meselle Patri-
ciuum ad quem ire disponis, nec te fatigies, nec que-
ras, quem inuenire non poteris: instat enim tempus
nece resolutionis, in proximo vt ingrediā viam v-
niuersitatis carnis & voluntatis Dei est, vt non dimittas lo-
cum tuum, sed verbo & exemplo in terra ista fatigas
acquirere populum acceptabilem Deo, & factatorum
bonorum operum: supereft enim corona vita, quam
repropt' iste Deus diligentius se. Hac dicens viho di-
partit, Sanctissimum in Winwaloëus fecit, sicut edofitus
diuinus fuit. Attendat auditor, quantâ perfectione vit
sanctus Domino adhærens vnu[m] cum eo spiritus fue-
rit, qui sancti viri manentis in Amoricana Britannia
debet in spiritu vidit, agnouit, & ab itinere propo-
rito, profectu[m] profectu[m] oppositi, tamribiliteramouit.

160 Exclusa igitur infidelitas nube, cuius
obice[nt] Hiberni[us] ne diu[er]a[re] solis claritate & calore
eauerant, B. Patricij, quando fuit halitus in eo, &
Spiritus Dei in naribus eius, lingua, vita, virtus omnibus
in via Domini profectis, proutceter, & perfectis
profuit ad dandam scientiam salutis, ad exhibendum

exemplum sanctitatis, & ad conferendum infirmis re-
medium omnimodo sanitatis. Et haec quidem forma

ACTORUM
TOCLLINE

cuncte proposita patet, absque eo quod intrinsecus latuit. Sanè singularis virtute modus, quem in secreto ex-
ercuit, talis quotidianus continuusque fuit: omni
namque die à Platerium integrum cum canticis &
hymnis, & Apocalypsi Iohannis Apostoli, ac ducentis
orationibus strenuus feduloque solebat Domino de-
cantare: centenis ter vicibus Dominum adorando genia
flebat: quilibet hora diei canonica, centes
Crucis se charactere signabat. Confucuit nihilominus
quod die dignissime Patri filium immolare, ne pre-
termitterebat populis predicare, sine discipulis docere.
Supernaturali etiam more distinguens per partes no-
cturnum tempus, illud ita transfigre solebat Dominus
cineas cultor cultusque vigilantismissus: Priorem
partem eius sub ducentis genuflexionibus duobus
quinquaginta plalmorum diuinis laudibus labebat,
studio vigilanti percurrebat: subsequenti parte aquis
algidis se immergens, coede, ore, oculis, aut manus
calo infixus, pertium quinquagena[rum] cum oratio-
ibus multiplicatis contumimabat: e postmodum verò,
super nudum lapidem stratus, capitū eius loco ceruicis
aliro lapide supposito, corpus tanctissimum somni
tenuis & modici refrigerio recrēbat; inīo vt luculentis
loquacis illud ad confueti atque concinui conficitus E
laborem reparabat. Tali tamen indulgens membra fo-
pori, lumbis circumponebat particulam aq[ue] algib[us]
intinctam alperrim cibicij, ne lex in membris mi-
litans contra legem mentis in detrimentum spiritus,
igniculum aliquem veteris forte fomentaret fermenti.
Ipse etiam vicu[m] arcto ac arido, asperoque amictu, rem-
eripsum hostiam viuam, sanctam, Deo placenterem
offerbat, nee principem coquorum mortuos Ierusalem
in se attingere permittebat. Beata sterilitatis carni po-
nam infixis & n[on] parvulos procreare posset allissons
mortueque dignos, multiplicis fructus secundum spiri-
tum efficit.

161 More Apostolorum usque ad quinquagesimam
quintum attatis fuit, quo in Hibernia Episcopo-
pali gradu sublimatus aduenit, iugiter pedes gradiebatur
& ex tunc cursus vehiculo, more illius regionis il-
lo in tempore assueto, ob difficultatem itineris in pra-
dicacione vtebatur. Super cetera indumenta eucellâ
candida amicib[us] habebat, ut ipse habitus formâ & colore
monachatus sui speciem, & candidatum humilitatis &
innocentia representare videbatur. Vnde & monachî
in Hibernia, S. Patricij sequendo vestigia, per multa
temporum volumina habitu simplici contenti erant, F
quem ouium ministrabat lana, quilibet extrinsecus tint-
eturam remotâ. Executiebat manus suas à munere beatissi-
temper iudicantes dare quâm accipere. Si igitur ali-
quando ei minus collatum effet à diuite, quam ciuus
potuit, illud pauperi studuit erogare, ab illo fe alle-
uians velut à gravi onere. In vultu, in visu, affatu, in-
cessu, in quolibet membroru[m] motu, & in totius corporis
gestu intutibus adificationem pariebat: ferme-
que eius late conditus, omni atati, omni sexu, omni
gradu, omni conditioni congruebat, illi quatuor persis-
tens, enim linguis, Britanicâ videlicet, Hibernicâ, Gallicâ,
& Latinâ peritus & expeditus erat. Graecam etiam ex
parte nouerat. Extat enim libellus Proterbiorum eius
Hibernicâ scriptus, adificatione plurimâ plenus. Ma-
gnum etiam volumen quod dicitur Canoin Phadrus
libri Patricij, scripsit, quod cuilibet perfor-
me leu sculari leu etiam Ecclesiastice ad iustitiam ex-
ercendam & salutem anima obtinendam fatis congrue-
conuenit. Quoties enim conueniebat super profundis
questionibus enodandis aut causis occultis & am-
biguis, primitus ex humiliatis viu respondere conve-
nit: Nescio, Deus scit. Quoties tamen magnâ necessi-
tate doctus cogebatur verbum suum certificare, per iu-
dicem suum iurando solebat illud confirmare / Spiritu

divisus

formâ,

vulnus

formâ,

passus

formâ,

passus

formâ,

passus

formâ,

passus

A itaque prophetat pöllebat, vt innumerata futura tamquam præsentia prædictaret, ablentia sciret; & quod de labiis eius exierat, absque vlo Ambiguitatis scrupulo euenerit. De sancta namque Hibernia, & præcipue Connacie & Momonie vique ad post centum annos nascitur tam luculentem prophetiam texerat, vt ipsorum vocabula, merita & loca habitationis eorum designaret.

162. Qæcumque ligabat & absolvebat ipse, si-gatum sive solutum iustitia indicij euidentibus comprobabat: sicut enim benedictionem dando, dexteram extendebat; sic inferendo contrarium, leuam leucare solebat. Quem autem benedicbat, benedictio Domini super eum veniebat: & cui maledicbat, maledictionibus repletus apparebat. Qæcumque sententia ex ore S. Patricii fuisse proleta, ita inconsumabilis manebat & fixa, ac superius Iudicis tribunalum fuisse egressa. Vnde liquidò constat, quod vir sanctus adhuc tenuit Domino, vnius cum eo spiritus erat. Sed licet in singulis aut pluribus virtutibus ceteris Sanctis aquipollebat aut procellebat, scipium tamen humilitate vincebat: vnde & in epistolis suis se peccatorem ultimum, minimum, contemptibilem omnium nominaret.